CAPUT XVIII.

De testibus hoc in loco traduntur aliquot, quæ præ oculis habere debent judices.

SUMMARI A.

- 1 Testis an sit repellendus à testimonio ob utilem ejus opinionem, & infamiam facti?
- 2 Qui Clericus esse non potest, an sit admittendus in testem contra Clericum in criminalibus?
- 3 Inimicus vel amicus an à testimonio repellatur: & quonam modo hac conclusio sit intelligenda?
- 4 In causa, & lite Universitatis, an sit admittendus in testem, qui est ejusdem Universitatis.
- 5 Objectiones contra testes admitti poterunt etiam in causa appellationis, etiam contra testes ante sententiam productos.
- 6 Testes an sint admittendi super eisdem articulis, & directio contrariis in causa appellationis, & quid ubi agitur de nobilitate, quam hidalguiam dicimus?
- 7 Testis, an possit interrogari de his qua ad elidendam testimonii fidem adversus ipsum objiciuntur?
- 8 Traditur late intellect. l. nullum, C. de testibus, an possit judex, etiam delegatus testem, etiam exemptum, etiam Clericum, punire propter crimen, quod in ferendo testimonio commiserit?

IN omnibus equidem contentionibus, quæ judicum sententiis sunt omnino definiendæ, aded testimonium fides urget, & instituit judicantis animum, ut opportunè Jurisconsultus admoneret in l. 3. ff. de testib. potissimè advertendum esse quibus testibus sit adhibenda fides: atque idè in eo responso commemorat multa, quæ solent, & debent explorari dili-

gentissimè. Idem admonet Regia l. 208. tit. 16. par. 3. tradit Bald. in l. testium, col. 3. §. 4. C. de testib. Certum autem quæ considerate debet judex in testibus & eorum fide, breviter tradit Joan. Bassianus in consuetud. Avernia c. 8. art. 7. multa etiam ad hæc congerit Augustinus Boër. in c. licet causam, n. 32. de probat. potissimum integer Testis esse debet immunis ab infamia, à macula, & suspicione, text. opt. in c. 1. de except. c. testimonium de testib. Regia l. 8. tit. 16. part. 3. quamobrem non gravabor quædam hic adnotare, quæ solent frequenter in discrimen adduci: ut liberè quid sentiam, quidve in judicio probarem, apertissimè exponam.

¶ Primum video à plerisque adversus testem objici vilem ejus opinionem, & æstimationem, quæ tamen non procedit ab infamia juris, sed potius ab infamia facti, quæ ducitur ex eo, quod homines gravitate, & moribus insignes opinionem quandam improbitatis de aliquo conceperunt ob aliquod ejus crimen, vel quia fecerit ea quæ fieri non solent ab his, qui integris moribus operam dede-ruat.

¶ Hæc enim est facti infamia, quæ dubio procul detrahit auctoritati, & fidei cujusque hominis. Quæ ratione testimonium ejus qui ea est affectus aliquantulum minuitur, text. celebris in c. licet, versic. quadam verò de probat. quem ibi commendarunt Panor. Bald. Fel. & Dec. col. 5. idem adnotarunt Abb. col. 4. & Felin. n. 12. in c. testimonium de testib. ex hoc admonentes, non esse dandam fidem in causis gravibus & maximi momenti, ac præjudicii, his testibus qui etiam si non repellantur à testimonio propter infamiam juris, laborant tamen infamia facti, & hæc quamvis non repellat quem à testimonio in causis civilibus ferendo, gl. in l. 3. §. dua causa, ff. ad Carbo. & in c. testimonium, ver. in hoc casu. paulò antè citato: tamen propter dubiam ejus fidem efficit ut in criminalibus & conjugalibus controversiis & his similibus non sit quis testis idoneus, idemque respondendum erit etiam in aliquot causis civilibus, qui de re gravi, & maximo præjudicio tractatur: quod latiùs examinavimus in epitome ad 4. lib. Decretalium 2. part. c. 8. §. 12. n. 8.

¶ Secundò, illud etiam iudicibus Ecclesiasticis exponimus, quod fortassis perpenſa frequentissimè juris Pontificij interpretum sententia, in errore labi quemquam permittit. Scripsit etenim Fabianus Papa epist. 2. ad Episcopos Orientales, non esse testem idoneum in criminali causa contra sacerdotem, eum qui Clericus non sit, nec Clericus esse possit, ex quo Panormit. & alij communiter in d. c. de except. & Doctor. in c. si Apostoli. ubi à Gratiano Fabiani decretum adducitur 3. q. 8. collegerunt in criminalibus adversus Clericum non esse admittendum in testem, eum, qui tale patiat corporis vitium, quod à promotione, & sacerdotio repellat. quam opinionem sequitur Hippolyt. in practica causar. crimin. §. nunc videndum, num. 52. eamque communem esse fatentur Fel. & Dec. in d. cap. ac defendit ipse Dec. tametsi Felin. satis dubitet, nec ausus sit omnino eam improbare. Sed si verum sensum canonicum, & legum mentem repetamus, ipsamque rationem cujusque ambiguitatis moderatricem & interpretem, planè fatebitur hanc opinionem communem non omnino veram esse, vel non ita intelligendam, ut ex aliquo corporis vitio absque ulla animi labe contingenti, fidem cuiquam detrahamus, constat etenim in testibus illud potissimè esse considerandum, quòd integræ sit fidei. d. leg. 3. §. leg. 1. ff. de testibus. Fides autem nullam patitur læsionem ex corporis maculis, ægritudinibus, & vititiis, sed ex animi labe, ejusque detrim-
mentis;

mentis : atque aded non ex hoc minus integer quis testis erit, quod vitium corporis habeat, impediens ordinis Ecclesiastici statum. Igitur Fabianus Papa constituens non esse admittendos laicos in testimonium criminis contra Clericum, scripsit : nec item eos, qui Clerici esse non possint; cum satis esset priorem regulam constituere : siquidem is qui Clericus non est sive Clericus esse possit, sive non possit eo insigniti ordine, admitti non debet contra Clericum in criminalibus ad testimonium cum criminaliter agitur, secundum communem *in c. iam litteris de testi.* Si verd Clericus non sit, & nihilominus patiatu corporis vitium quod ab initio impediret eum ordinem : profecto non video cur hic sit à testimonio repellendus in causa criminali, que contra Clericum criminaliter agitur, nisi vitium id corporis ex aliquo crimine, aut aliqua equidem animi labe contraxerit. Sic etenim est interpretanda Fabiani Papae responsio, quam non ita exacte glossa & Doctores ibi intellexisse videntur.

¶ Tertio, iudex diligenter expendere debet ipsius testis affectum, ut ex amore vel odio ejus fides dubia sit omnino. Præsertim sic observandum, ut an testis inimicus illius qui ejus testimonio convincendus est, quod Jurisconsultus admonet *in l. 3. in pr. ff. de testib. l. 1. §. questionis, ff. de quest. Authen. de testibus, §. si verd quis dicat.* Quæ quidem suspicio minimè tollitur per Reconciliationem, quoties ea nuper contigerit : non enim statim post reconciliationem erit idoneus iudex aut testis, qui modò erat inimicus : cum adhuc sit dabitum, an remanserint quedam reliquia odij : quamobrem expectandum est, ut amicitia longo tempore sit confirmata & sint oblitterata, & oblivioni tradita omnia inimicitiarum vestigia, text. est celebris *in cap. accusatores in 2. & ibi gloss. 3. qualk. 5. gloss. in cap. per tuas, in 1. ver. inimicitia.* ubi Anania col. 3. & Felin. colum. ult. de simonia. Innocent. *in c. cum oporteat. colum. ult. & ibi Panor. col. 2. Anania col. 3. Fel. n. 4. de accusat. Roman. in singul. 315. Jas. in l. apertissimi, C. de judic. col. 2. Hippol. in l. 1. §. præterea ff. de quest. nu. 4. Anania & Bolognius conf. 17. Aymon. conf. 9. col. 2. lib. 1. & plerique alij quorum meminit Ant. Tiraq. in lib. de caus. cessante, 2. part. limit. 16. nu. 7. ex quibus apparet hanc esse communem opinionem, cui objicitur text. *in l. Athleta. §. dat remissionem, ff. de accus. tuto.* ubi nuper reconciliatus inimicus non excusatur à tutela. Hujus sanè loci auctoritate coacti fuere Anania, & Felinus *in c. cum oporteat.* fateri, non omnino certam esse communem opinionem : imò text. *in d. c. accusatores.* intelligendum fore de eo inimico, qui nondum est reconciliatus : est tamen inimicitia nuper contracta, quod nec mihi placet, nec poterit jure satis probari. Idcirco existimo inimicitiam à tutelæ munere omnino excusare, nisi tutor sit testamento datus, tunc enim non excusatur quis à tutela, etiam propter capitales inimicitias, quia qui tutorem Titium filii dat, quamvis Titius fuerit inimicus, visus est omnia prorsus inimicitie labem, ac radicem à se quidem abjicere : eaque reconciliatio presumenda est vera, atque immunis ab omni suspitione, vel ex eo tantum, quod proprios filios & eorum patrimonium ei commendavit. Quamobrem quoad ipsum testatorem reconciliatio amicitie integra est, & ab omni libera suspitione, ideoque non est, cur tutor aliquam excusationem jussè prætere hanc possit ob capitales inimicitias, quas ratione perpena, existimarem ipse mortuo inimico nuper tamen reconciliato, non posse à tutela filiorum ejus excusari quem ob inimicitias, que reconciliatione simul & morte oblitterata omnino videntur. Nec est in hac specie ratio illa admittenda propter quam inimicus olim, nuper tamen reconciliatus, repellitur à testimonio; etenim*